БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН[image: image1.jpg]

БӘЛӘБӘЙ  РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ

С  О    В  Е   Т

РАЙОНЫНЫҢ   ПРИЮТ      КАСАБА

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СОВЕТЫ   КАЛА  БИЛӘМӘҺЕ

ПРИЮТОВСКИЙ ПОССОВЕТ

С О В Е Т Ы

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БЕЛЕБЕЕВСКИЙ РАЙОН

452017, Приютово э.к., Свердлов урамы, 6

452017, р.п.Приютово, ул. Свердлова,6,

тел.факс 7-14-95

                              тел., факс 7-14-95

     Κ А Р А Р

     РЕШЕНИЕ

« 27 » февраль 2014 й.
                  №558            « 27 » февраля 2014 г.

Об утверждении плана основных мероприятий по проведению в 2014 году в городском поселении Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан Года культуры
        Заслушав информацию заместителя главы администрации городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан  С.М.Гильмановой «Об утверждении плана основных мероприятий по проведению в 2014 году в городском поселении Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан Года культуры», Совет городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан двадцать шестого созыва решил:
        1. Утвердить План основных мероприятий по проведению в 2014 году в городском поселении Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан Года культуры согласно приложению.
        2.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную Комиссию Совета по социально – гуманитарным вопросам, охране правопорядка (Вакуленко С.С.)

Председатель Совета

   О.В.Хальзов
Утверждено

Решением Совета  городского

                                                                                               поселения Приютовский поссовет

муниципального района

Белебеевский район

Республики Башкортостан

«_____» ____________ 2014г. №_____
План мероприятий

по подготовке и проведению в городском поселении Приютовский поссовет муниципального районаБелебеевский район Республики Башкортостан в 2014 году Года культуры
	№№п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1. Организационные мероприятия

	1.1
	Мероприятия, посвященные Дню работника культуры Российской Федерации
	март
	Администрацияпоселения (по согласованию), Учреждения культуры (по согласованию) и Детская школа искусств №2

	1.2
	Мероприятия, посвященные Дню работника культуры Республики Башкортостан
	июнь
	Администрация поселения (по согласованию), Учреждения культуры (по согласованию) и Детская школа искусств №2

	2. Мероприятия в методической и нормативно-правовой областях

	2.1
	Внедрение "эффективного контракта", оценки эффективности деятельности учреждений и сотрудников, принятие "дорожных карт" учреждений
	1-2 квартал
	Учреждения культуры (по согласованию)

	2.2
	Проведение паспортизации учреждений
	апрель
	Учреждения культуры (по согласованию)

	2.3
	Мониторинг и анализ деятельности учреждений
	ежеквартально
	Учреждения культуры (по согласованию)

	2.4
	Проведение анализа нормативной правовой базы, регулирующей сферу культуры
	ежеквартально
	Учреждения культуры (по согласованию)

	3. Мероприятия по реализации государственных и муниципальных программ в сфере культуры

	3.1
	Участие в реализации Федеральной целевой программы "Культура России (2012-2018 годы)"
	в течение года
	Учреждения культуры (по согласованию)

	3.2
	Участие в реализации Государственной программы «Развитие культуры, искусства и кинематографии в Республике Башкортостан»
	в течение года
	Учреждения культуры (по согласованию)

	3.3
	Участие в реализации Концепции долгосрочного развития театрального дела в Республике Башкортостан на период до 2020 года
	в течение года
	Администрация поселения (по согласованию), Учреждения культуры (по согласованию)

	3.4
	Участие в реализации  Государственной программы «Башкиры Российской Федерации» на 2008-2017 годы
	в течение года
	Администрация поселения (по согласованию), Учреждения культуры (по согласованию)

	3.5
	Реализация Муниципальной программы "Развитие культуры и искусства в муниципальном районе Белебеевский район Республики Башкортостан" на 2014-2016 годы
	в течение года
	Администрация поселения

(по согласованию), Учреждения культуры
(по согласованию

	3.6
	Реализация Муниципальной программы "Развитие культуры вгородском поселении Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан" на 2014-2016 годы
	в течение года
	Администрация поселения (по согласованию), Учреждения культуры
(по согласованию

	3.7
	Участие в реализации Долгосрочной муниципальной целевой программы "Развитие системы отдыха и оздоровления детей, подростков и молодёжи в муниципальном районе Белебеевский район Республики Башкортостан на 2012-2017 годы"
	в течение года
	Администрация поселения

(по согласованию), Учреждения культуры
(по согласованию)

	3.8
	Участие в реализации Комплексной программа борьбы с преступностью и правонарушениями среди несовершеннолетних, профилактики детской безнадзорности и беспризорности по муниципальному району Белебеевский район Республики Башкортостан на 2011-2015 годы
	в течение года
	Администрация поселения

(по согласованию), Учреждения культуры
 (по согласованию)

	3.9
	Участие в реализации Программы по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в муниципальном районе Белебеевский район Республики Башкортостан на 2010 – 2014 годы
	в течение года
	Администрация поселения (по согласованию), Учреждения культуры (по согласованию)

	3.10
	Участие в реализации  Муниципальной программы "Совершенствование работы с детьми и молодежью в муниципальном районе Белебеевский район Республики Башкортостан" на 2014-2016 годы
	в течение года
	Администрация поселения (по согласованию), Учреждения культуры (по согласованию)

	3.11
	Участие в реализации Муниципальной программы "Обеспечение информационной открытости органов местного самоуправления в муниципальном районе Белебеевский район Республики Башкортостан" на 2014-2016 годы
	в течение года
	Администрация поселения (по согласованию), Учреждения культуры (по согласованию

	4. Мероприятия в области культуры

	4.1
	Открытие Года культуры - праздничный концерт «» ко Дню защитника Отечества
	январь
	Учреждения культуры (по согласованию)

	4.2
	Участие в Республиканском конкурсе «Лучшие инновационные проекты в культурно-досуговой сфере»
	1 квартал
	МАУК ДК р.п.Приютово

 (по согласованию)

	4.3
	Проведение отчетных концертов коллективов народного творчества
	март-июнь
	МАУК ДК р.п.Приютово

(по согласованию

	4.4
	Участие в Муниципальном фестивале, посвященном Году культуры
	апрель-август
	Учреждения культуры
 (по согласованию)

	4.5
	Участие в муниципальном фестивале хореографии «Вдохновение»
	апрель
	МАУК ДК р.п.Приютово

 (по согласованию)

	4.6
	Участие в муниципальном фестивале детских и молодёжных игровых программ "Лето нашей жизни"
	июнь-август
	Учреждения культуры
 (по согласованию)

	4.7
	Участие во Всероссийской культурной акции «Библионочь»
	2 квартал
	МБУК «ЦКД р.п.Приютово» (по согласованию)

	4.8
	Участие в Культурной акции «Театральная ночь – 2014», посвящённой Всемирному дню театра
	3 квартал
	МАУК ДК р.п.Приютово
(по согласованию)

	4.9
	Участие в Республиканском конкурсе среди администраций муниципальных образований Республики Башкортостан «Культурная столица Башкортостана», посвященный Году культуры в РБ
	3 квартал
	Учреждения культуры
 (по согласованию)

	4.10
	Участие в Республиканской программе "Дисконочь-2014"
	август
	МАУК ДК р.п.Приютово

 (по согласованию)

	4.11
	Выездные концерты коллективов народного творчества имеющих звания "народный (образцовый) коллектив" по населённым пунктам Белебеевского района
	в течение года
	Учреждения культуры
(по согласованию)

	4.12
	Организация в образовательных учреждениях  классных часов,  посвящённых Году культуры в Российской Федерации и Республике Башкортостан
	в течение года
	Образовательные учреждения

	4.13
	Организация и проведение  новых постановок, концертов, литературных  и тематических вечеров, книжных выставок, посвященных Году культуры
	в течение года
	Учреждения культуры
 (по согласованию)

	4.14
	Организация коллективных посещений воспитанниками и обучающимися образовательных учреждений спектаклей и концертов, организуемых учреждениями культуры
	в течение года
	Образовательные учреждения, Учреждения культуры
 (по согласованию)

	4.15
	Организация тематических встреч, обучающихся с выдающимися деятелями культуры и искусства поселка, города и района
	в течение года
	Образовательные учреждения

	4.16
	Организация тематических выставок, посвящённых Году культуры в Российской Федерации и Республике Башкортостан в школьных библиотеках
	в течение года
	Образовательные учреждения

	4.17
	Проведение в образовательных учреждениях читательских конференций, посвящённых заслуженным работникам культуры и искусства, просветителям Республики Башкортостан
	в течение года
	Образовательные учреждения

	4.18
	Проведение мероприятий, посвященных памяти деятелей культуры Белебеевского района "Чтобы помнили"
	в течение года
	Учреждения культуры
(по согласованию

	4.19
	Проведение творческих вечеров, посвящённых юбилейным и знаменательным датам работников культуры Белебеевского района
	в течение года
	Учреждения культуры
 (по согласованию)

	4.20
	Участие в Муниципальной социальной Акции «Дети – детям», посвящённой Году культуры в Республике Башкортостан.
	декабрь
	Образовательные учреждения

	4.21
	Участие в Зональном конкурсе театральных коллективов «Да, здравствует сцена!»
	октябрь
	МАУК ДК р.п.Приютово

	4.22
	Участие в муниципальном конкурсе «Молодые голос-2014»
	февраль
	МАУК ДК р.п.Приютово

	4.23
	Участие в Зональном конкурсе молодых исполнителей эстрадной песни "Твой голос"
	февраль-март
	Учреждения культуры
 (по согласованию)

	4.24
	Участие в Международном Аксаковском празднике
	сентябрь
	Учреждения культуры
 (по согласованию)

	4.25
	Открытие первой экспозиции "Приютово: сегодня, завтра…"
	сентябрь
	МАУК ДК р.п.Приютово

(по согласованию)

	4.26
	Проведение Муниципального фестиваля «Звонкая капель» среди воспитанников детских садов
	апрель
	Учреждения культуры
(по согласованию)

	4.27
	Оформление  в образовательных учреждениях  стендов, посвящённых Году культуры в Российской Федерации и Республике Башкортостан
	январь
	Образовательные учреждения

	5. Участие и проведение традиционных национальных праздников

	5.1
	Участие в народного праздника "Сабантуй"
	июнь
	Администрация поселения. Учреждения культуры
(по согласованию

	5.2
	Проведение народного праздника «Шежере байрамы» (родословная)
	2 квартал
	Учреждения культуры
 (по согласованию)

	5.3
	Проведение национального праздника "Науруз" - "Масленица"
	1 квартал
	Учреждения культуры
 (по согласованию)

	5.4
	Проведение народного праздника Ураза байрамы
	3 квартал
	Учреждения культуры
 (по согласованию)

	5.5
	Проведение народного праздника Курбан байрам
	3 квартал
	Учреждения культуры
 (по согласованию)

	5.6
	Проведение народного праздника Маулит
	4 квартал
	Учреждения культуры
 (по согласованию)

	6. Мероприятия в области молодежной политики

	6.1
	Участие в муниципальном конкурсе «Молодая семья – 2014»
	май
	МБУК «ЦКД р.п.Приютово» (по согласованию)

	6.2
	Участие в акции «Зеленый патруль», игровой программа «Город детства»
	июнь
	МБУК «ЦКД р.п.Приютово» (по согласованию)

	6.3
	Акция «Мой труд – тебе, Белебеевский район!»
	апрель, сентябрь
	МБУК «ЦКД р.п.Приютово» (по согласованию)

	7. Участие в Грантовой поддержке творческих проектов в области культуры

	 7.1
	Участие в конкурсе на предоставление грантов Президента Республики Башкортостан для поддержки творческих проектов театральных коллективов Республики Башкортостан

	в течение года
	МАУК ДК р.п.Приютово

(по согласованию)

	 7.2
	Участие в Федеральной целевой программе «Культура России (2012-2018 годы)»
	в течение года
	Учреждения культуры

 (по согласованию)

	8. Укрепление материально-технической базы учреждений

	8.1
	Приобретение в Приютовскую детскую  поселенческую библиотеку ПК и подключение их к сети Интернет
	в течение года
	МБУК «ЦКД р.п.Приютово» (по согласованию)

	8.2
	Комплектование библиотечного фонда современными изданиями
	в течение года
	МБУК «ЦКД р.п.Приютово» г.Белебея (по согласованию)

	8.3
	Капитальный ремонт электрооборудования, полового покрытия, замена окно  в Приютовскойдетской  поселенческой библиотеке
	в течение года
	МБУК «ЦКД р.п.Приютово»
(по согласованию)

	9. Мероприятия в области издательской деятельности

	9.1
	Подготовка и издание методических разработок, пособий, сборников сценариев мероприятий в помощь работникам культуры, программок, афиш и т.п.
	в течение года
	Учреждения культуры
 (по согласованию)

	10. Информационное обеспечение проведения Года культуры

	10.1
	Информационное сопровождение мероприятий, организованных в рамках проведения в Республике Башкортостан Года культуры
	в течение года
	Учреждения культуры
(по согласованию)

	10.2
	Публикации материалов о мероприятиях, посвященных культуре и искусству народов Белебеевского района
	в течение года
	Учреждения культуры
(по согласованию)

	10.3
	Организация выступлений, встреч, пресс-конференций, «круглых столов»
	в течение года
	Учреждения культуры
(по согласованию)

	10.4
	Размещение  в учреждениях и на сайтах в сети интернет эмблемы года культуры и информации о планируемых мероприятиях Года культуры
	в течение года
	Учреждения культуры
(по согласованию)

Список использованных сокращений (в алфавитном порядке):
	Администрация поселения
	Администрация городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

	Детская школа искусств
	Муниципальные автономные образовательные учреждения дополнительного образования детей «Детская школа искусств №1 г.Белебея» и «Детская школа искусств №2 р.п.Приютово» муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

	МАУК ДК р.п. Приютово
	Муниципальное автономное учреждение культуры «Дом культуры р.п. Приютово» городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

	Образовательные учреждения
	Муниципальные образовательные учреждения подведомственные Управлению образования

	Отдел КМС
	Отдел культуры, молодёжи и спорта управления социального развития Администрации муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

	Учреждения культуры
	Муниципальные учреждения культуры всех типов: клубы, библиотеки, парки

	МБУК «ЦКД р.п.Приютово»
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центр культуры и досуга р.п.Приютово» городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

Гильманова С.М.

(34786) 7-19-90